Un domn funcționar de stat a aflat de bine să țină un toast isvorit, — după spusa i proprie, — din simțeminte personale, care n'a stat în nici o legătură cu festivitatea, și care n'a aflat resunet la cei prezenți. Bunăcuviința a silit însă pe conmeseni să-l asculte până la sfârșit.

X.

## Correspondența „Gaz. Transilvaniei”.

Bran, 9/21 Nov. 1898.

St. D-le Redactor! Duminecă în 8 (20) Nov. a. c. am avut trista ocazie a petrece la cele vecinice un nobil vlăstar al unei ouorabile familii de aici, un fiu iubit al Branului.

Maximilian Moșoiu, șef comptabil al unei mari case din Brăila, în urma unui nenorocit accident, a trebuit să-și dea obștescul sfârșit în flórea vieții.